Российская Федерация

Республика Алтай

Сельская администрация

Уйменского сельского

поселения

Чойского района

	Россия Федерациязы

Алтай Республиканын

Чой аймагында

Уймен

jурт jеезин jурт

Администрациязы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 08.08.2022г.                                         с. Уймень                                          №54
Об утверждении  Отчета о результатах оценки

эффективности предоставленных налоговых льгот

по местным налогам МО «Уйменское сельское поселение»

Чойского района Республики Алтай за 2021 год

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Налоговым кодексом Российской Федерации, постановлением администрация муниципального образования «Уйменское сельское поселение» Чойского района Республики Алтай от 10.01.2020г. № 4 « Об утверждении Порядка оценки эффективности налоговых льгот (налоговых расходов) Уйменского сельского», Уставом муниципального образования Уйменское сельское поселение Чойского района Республики Алтай
1. Принять к сведению Отчет о результатах оценки эффективности налоговых расходов  по местным налогам  муниципального образования «Уйменкое сельское поселение» Чойского района Республики Алтай за 2021 год в соответствии с приложением к настоящему распоряжению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой
	Глава  сельской администрации

МО «Уйменское сельское поселение»

	Е.И. Иванова

Отчет о результатах оценки эффективности
налоговых расходов по местным налогам МО «Уйменское сельское поселение» Чойского района Республики Алтай за 2021 год
                Налоговые расходы- это выпадающие доходы бюджета Уйменского сельского поселения, обусловленные налоговыми льготами и иными освобождениями по местным налогам, предусмотренные в качестве мер муниципальной поддержки. Оценка налоговых расходов произведена в соответствии с постановлением администрация муниципального образования «Уйменское сельское поселение» Чойского района Республики Алтай от 10.01.2020г. № 4 « Об утверждении Порядка оценки эффективности налоговых льгот (налоговых расходов) Уйменского сельского».

Оценка эффективности налоговых расходов производится в целях минимизации риска предоставления неэффективных налоговых расходов. Результаты оценки используются при формировании проекта бюджета Уйменского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период
	Наименование налога, по которому предусматривается налоговая льгота
	Реквизиты нормативного правового акта, устанавливающего налоговую льготу
	Условие предоставления налоговой льготы
	Целевая категория налогоплательщиков
	Дата начала действия предоставленной налоговой льготы
	Дата прекращения действия налоговой льготы
	Целевая категория налогового расхода
	Цели предоставления налоговой льготы
	Наименование муниципальной программы, структурных элементов муниципальных программ и (или) целей социально-экономической политики, не относящихся к муниципальным программам
	Показатели достижения целей муниципальной программы и (или) социально-экономической политики
	Значения показателей достижения целей муниципальной программы (или) социально-экономической политики
	Прогнозные (оценочные) значения показателей достижения целей муниципальной программы и(или) социально-экономической политики на текущий финансовый год, на очередной финансовый год и на плановый год
	Объем налоговых льгот за отчетный финансовый год ( тыс.руб.)
	Общая численность плательщиков налога в отчетном финансовом году (ед.)
	Численность плательщиков налога, воспользовавшихся льготой (ед.)
	Базовый объем налогов, задекларированных для уплаты (тыс. руб.)
	Объем налогов, задекларированных для уплаты за  предшествующий отчетному финансовому году (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	Земельный налог физических лиц
	Решение от 27.11.2020г. № 17
	100%
	члены добровольной  пожарной охраны, зарегистрированные в Реестре, осуществляющие свою деятельность на территории муниципального образования «Уйменское сельское поселение», в отношении одного земельного участкаоснове бюджетной сметы.
	01.01.2020

	Социальные  расходы
	Социальная поддержка отдельных категорий граждан
	нет
	Снижение налоговой нагрузки льготных категорий граджан
	-
	Снижение налоговой нагрузки льготных категорий граджан
	0,9
	218
	4
	77,0
	80,5

Заключение по оценке

эффективности предоставленных налоговых льгот

по местным налогам МО «Уйменское сельское поселение»

Чойского района Республики Алтай за 2021 год
В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации к местным налогам относятся земельный налог, налог на имущество физических лиц.
Налог на имущество физических лиц установлен и введен в действие Решением «О налоге на имущество на территории муниципального образования Уйменское сельское поселение», утвержденное решением Совета депутатов МО «Уйменское сельское поселение» от 29.10.2019г .№9-3.

 Льготы по налогу на имущество физических лиц установлены статьей 407 главы 32 «Налог на имущество физических лиц» части II Налогового кодекса Российской Федерации.
В отношении жилых домов, квартир, части жилого дома, устанавливаются пониженные налоговые ставки по налогу на имущество в размере 0,2%

 В отношении прочих объектов, устанавливаются пониженные налоговые ставки по налогу на имущество в размере 0,5%
	Площадь, кв.м.
	Вид разрешенного использования
	Кадастровая стоимость, тыс. руб.
	Сумма исчисленного налога, тыс. руб.
	Сумма исчисленного налога пониженная ставка, тыс. руб.
	Объем выпадающих доходов, тыс. руб.

	466,60
	Жилой дом, квартира, часть жилого дома
	2614,59
	5,22
	3,22
	2

	321,6
	Прочие объекты
	2298,85
	10,89
	10,49
	0,4

	377,9
	Объект налогообложения, включенный в перечень, определяемый в соответствии с п.7 ст.378.2 НК, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных аб.2 п.10 ст.378.2
	2800,72
	26,5
	2,8
	23,7

	Объем выпадающих доходов по налогу на имущество
	26,1

На территории МО «Уйменское сельское поселение» земельный налог установлен и введен в действие  Решением «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования Уйменское сельское поселение», утвержденное решением Совета депутатов МО «Уйменское сельское поселение» от 29.11.2019г. №10-3

Налоговые льготы по земельному налогу установлены в соответствии со ст. 395 Налогового кодекса Российской Федерации, действуют в полном объеме.
В отношении земельных участков для размещения административных и офисных зданий, объектов образования, науки, здравоохранения, социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры и искусства устанавливаются пониженные налоговые ставки по земельному налогу в размере 0,5%
	Площадь, кв.м.
	Вид разрешенного использования
	Кадастровая стоимость, тыс. руб.
	Сумма исчисленного налога, тыс. руб.
	Сумма исчисленного налога пониженная ставка, тыс. руб.
	Объем выпадающих доходов, тыс. руб.

	12353
	для размещения административных и офисных зданий, объектов образования, науки, здравоохранения, социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры и искусства
	3273,91
	55,25
	15,95
	39,3

	Объем выпадающих доходов по земельному налогу
	39,3

В соответствии с п.10 ст.396 Кодекса налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, в  том числе в  виде налогового вычета, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе предоставить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.

Решением представительного органа муниципального образования Уйменское сельское поселение установлены налоговые льготы отдельным категориям налогоплательщиков, предусматривающие их полное (100%) освобождение от уплаты земельного налога:

1) Освобождение от уплаты земельного налога в размере 100% предусмотрено для следующих категорий налогоплательщиков:

члены добровольной  пожарной охраны, зарегистрированные в Реестре, осуществляющие свою деятельность на территории муниципального образования «Уйменское сельское поселение», в отношении одного земельного участка

	ФИО члены добровольной  пожарной охраны
	Земельный участок
	База для начисления (кадастровая стоимость)
	Ставка налога
	Сумма налога к уплате

	Ситников Евгений Владимирович
	С. Уймень, ул. Лесная, д.4 кв.2

1000 кв.м
	111480
	0,3
	167,22

	Сыщенко Петр Петрович
	С. Уймень, ул. Лесная, д.2 кв.2

1600 кв.м
	178368
	0,3
	133,78

	Фомин Николай Александрович
	С. Уймень, ул. Котовского, д.11

1400 кв.м
	156072
	0,3
	468,22

	Панков Юрий Дмитриевич
	С. Уймень, ул. Центральная, д.7 кв.1

в пользовании

	Филиппов Александр Александрович
	С. Уймень, ул. Котовского, д.10

2500 кв. м.

¼ собственность

	278700
	0,3
	209,02

	Итого
	978,42

В результате  проведенной оценки установлено, что налоговые расходы, закрепленные за администрацией, направлены на достижение целей социально-экономической политики Уйменского сельского поселения, а именно на оптимизацию финансовых потоков бюджета.

Признать принятые  налоговых льготы по земельному налогу эффективными. Сохранить налоговую льготу в виде освобождения членов добровольной  пожарной охраны, зарегистрированных в Реестре, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования «Уйменское сельское поселение», в отношении одного земельного участка от уплаты земельного налога в 2020-2022 годах, в целях развития и поддержки.

 Размер льгот для физических лиц за 2021 год составил 0,98 тыс. руб. Освобождение  от налогообложения  земельным налогом данной категории налогоплательщиков не носит экономического характера и направлено на поддержку членов добровольной  пожарной охраны и снижению налоговой нагрузки льготных категорий граждан, в связи с предоставлением налоговой льготы, потери бюджета равны его социальной эффективности. Таким образом, налоговые расходы, предоставляемые отдельным категориям граждан, признаются эффективными и не требующими отмены, целесообразно сохранить имеющиеся льготы.